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A turizmus-vendéglitis nemzetgazdasagi sulya

A turizmus a nemzetgazdasag egyik legnagyobb szektora, amelynek a GDP-ben valé részesedése (2019-
es év adatai alapjan) a kozvetlen és kozvetett (multiplikator) hatassal egyiitt 10%, és nagyjabol 500 ezer
embernek ad munkat (a foglalkoztatottak 12%-a).! A turisztikai agazatok” (ideértve a vendéglatast is)
GDP-hez valé hozzajarulasa 6,4%, és az agazatokban foglalkoztatottak 1étszama meghaladja a 420
ezer f6t (a foglalkoztatottak 9,5%-2).” A turizmusra jellemz6 4gazatok kozil a legtobben a
vendéglatasban dolgoznak, a turisztikai foglalkoztatottak mintegy harmada, megkozelitéleg 140
ezer ember.

A koronavirus-jarvany altal sdjtott 2020-as évben az elézetes adatok alapjan a turisztikai agazatok
GDP-hez val6é koézvetlen hozzajarulas aranya 5,1%-ra, a multiplikatorjellegli hozzajarulas pedig
8,1%-ra esett vissza.

Az (I) nemzetgazdasagi agbol a vendéglatashoz a gazdasagi tevékenységek egységes agazati osztalyozasi
rendszere (TEAOR’08) alapjan az éttermi, mozgd vendéglatas, az italszolgaltatas, valamint a rendezvényi
étkeztetés és egyéb vendéglatas tartozik.

1) A vendéglat6 hil6zat jellemzdi

Magyarorszagon a vendéglatohelyek szama 2021 végén mar nem érte el 48 ezret’, amely lizletszim
elsésorban a koronavirus-jarvany hatasara 3400 egységgel csokkent a 2019-es allapothoz képest. A
kereskedelmi vendéglatohelyek kozul az italiizletek és a zenés szodrakozohelyek szama csokkent
leginkabb, tobb mint 2300 tizlettel. Az éttermek és a biifék szama is jelentésen csokkent (1500 tzlettel
lett kevesebb), viszont a cukraszdak és a munkahelyi vendéglatohelyek szama kismértékben nétt. A
vendéglaté tizleteken belil a kereskedelmi vendéglatohelyek 86%-kal képviseltették magukat, mig a
munkahelyi, rendezvényi és kozétkeztetést végzd vendéglatohelyek részesedése 14%-os volt.

A vendéglatohelyek tipus (profil) szerinti szamanak 2019-2021 k6zotti alakulasat az alabbi abra szemlélteti
(1. sz. melléklet).
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)

! Turizmus-szatellitszamlik, 2019-2020; KSH; 2022

A turizmus agazatba tartozé tevékenységek: szallashely-szolgaltatds, vendéglatds, vasuti, kozati, vizi, illetve légiforgalmi
személyszallitas, személygépjarmi-kolesonzés, utazasi irodak, utazasszervezdk és egyéb foglalasi tevékenységek, kulturalis
szolgaltatasok, valamint sport- és szabadid6s tevékenységek A turizmushoz kapcsol6dd egyéb agazatok a gyogyfird6-
szolgaltatasok és a szallitast kisegité tevékenységek.

3 Tutizmus-szatellitszamlak, 2019-2020; KSH; 2022

YA vendéglatdhelyeknek csak nagyjabol a 2/3-a mikdodik a vallalkozasok fétevékenysége alapjan a vendéglatds dgazatban.



2021. januar 1-jétdl valamennyi vendéglatohelyet be kell jelenteni a 210/2009-es Korm. rendeletben
meghatarozott vendéglaté tizlettipusok valamelyikébe. Ennck megfeleléen a jévében részletesebb
adatok allhatnak majd rendelkezésre a vendéglat6 tizlethalézat tipus szerinti Gsszetételérdl.

A vendéglatohelyek szama 2010-2019 kozott tobb mint 3700-zal csdkkent. A koronavirus-jarvany
miatt 2021 végére kbzel ugyanennyivel, tébb mint 3400 {izlettel lett kevesebb a két évvel korabbihoz
képest. 2010-hez képest mar nagyjabol 7000-rel kevesebb vendéglatohely miikoédik
Magyarorszagon, ami 13%-o0s cs6kkenést jelent.
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Vendéglatéhelyek szamanak valtozdsa 2019-hez képest
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)
A vendéglatohelyek szama 2019-2021 kozott két megye kivételével (Csongrad-Csanad és Vas) mindenhol

csokkent az orszagban. Az uzletbezarasok majdnem fele (kozel 1600 egység) Budapesten és Pest
megyében tortént.

3. abra

Vendéglatéhelyek szamanak relativ valtozasa 2019-hez képest
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Forras: sajat készités (KSH adatai alapjan)
Az adott terilleten 1év6é vendéglatohelyek szamahoz viszonyitva Budapesten minden tizedik
vendéglatohely bezart, de hasonlé aranyban csékkent az iizletszam Békés, Tolna és Baranya
megyében is (2. sz. melléklet).



4, abra

Vendéglatohelyek terileti megoszlasa (2021)
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Forras: sajat készités (KSH adatai alapjan)
A vendéglatohelyek tertileti megoszlasa az Gzletszamcsokkenés ellenére 2021-ben sem valtozott jelentésen,
a korabbi évekhez hasonldan az orszag vendéglato tizleteinek kozel 1/3-a (tobb mint 14 ezer egység) a
Budapestet is magaba foglald6 Koézép-magyarorszagi régioban oOsszpontosult. Minden 6todik
vendéglato tizlet Budapesten talalhatd, ezeknek a 90%-at a kereskedelmi vendéglatohelyek adjak.

A vendéglatohelyek tizemeltetésében az 6nallé vallalkozok szerepvallalasa tovabb csokkent, 2021-ben a
vendéglat6 tzleteknek mar csak kevesebb mint 1/3-at (31%-at) tzemeltették 6nallé vallalkozok, mig 10
évvel korabban ez az arany kézel 40%-os volt.

2) A vendéglaté iizletek forgalmi adatai®

2019-ben — a koronavirus-jarvanyt megel6z8 évben — a vendéglatohelyek foly6é aron 1465 milliard
forint brutté forgalmat értek el, 14,2%-kal tébbet az egy évvel korabbihoz képest. 2020-ban a
koronavirus-jarvany miatt a vendéglatohelyi forgalom 400 milliard forinttal volt kevesebb (1065
milliard Ft) az egy évvel korabbihoz képest, ami 27,3%-0s cs6kkenést jelent. Ezen belill a kereskedelmi
vendéglatohelyek forgalma 28%-kal, a munkahelyi egységek forgalma pedig 20%-kal esett vissza.

2021-ben a vendéglatohelyek 6sszesitett brutt6 forgalma 1314 milliard forintot tett ki, amely 23,3%-
kal t6bb a 2020-as évhez viszonyitva, de 10,3%-kal kevesebb a 2019-es forgalomhoz képest. A 2021-
es forgalom 89%-at, 1171 millidrd forintot a kereskedelmi vendéglatas, 143 milliard forint a munkahelyi,
rendezvényi és kozétkeztetést végz6 vendéglatas adta (3. sz. melléklet).

A kereskedelmi vendéglatohelyek brutté (folyéaras) forgalma 12%-kal volt kevesebb 2019-hez

képest, viszont a munkahelyi, rendezvényi vendéglatas és kozétkeztetés forgalma 6,8%-kal
meghaladta a két évvel korabbi értéket.

> A KSH ma mir a forgalmi becsléseihez felhasznalja az online pénztargép adatokat is, amelyek ismertében a forgalmi adatokat
2015-ig, a volumenindexeket pedig 2016-ig visszavezette, illetve Gjra becstilte.
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5. abra

A kereskedelmi vendéglatas forgalmanak évkozi alakulasa
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)

A kereskedelmi vendéglatas forgalma 2021 masodik felében érte el a 2020-as szintet, miutan fél év
korlatozott mikodés utan ismét lehet6vé valt a vendégek helyben torténd kiszolgalasa. A jarvanylgyi
intézkedések fokozatos feloldasaval a vendéglatohelyi forgalom a nyari szezonban ismét jol alakult, s6t
a havi forgalom mar meghaladta a jarvany el6tti szintet is. Ugyanakkor a forgalom éves szinten még
elmaradt a jarvany el6tti idészakhoz képest (4. sz. melléklet).

A vendéglatasban a fogyasztéi arak 2021-ben 6,2%-kal emelkedtek az el6z8 évhez viszonyitva,
amely meghaladta az atlagos fogyasztoéi arindexet (105,1%). Ugyanakkor mar az év végén elkezd6dott
az arak jelent6s mértéki emelkedése a negativ globalis folyamatok miatt. A foly6aras forgalom
csOkkenésével parhuzamosan a vendéglatas egészére vonatkoz6 forgalom volumene 21%-kal volt
kevesebb 2019-hez képest. A kereskedelmi vendéglatas volumene 2021-ben 22,2%-kal, a munkahelyi
vendéglatasé pedig 8,6%-kal maradt el a 2019-es évhez viszonyitva (5. sz. melléklet).

6. 4bra
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A vendéglatohelyi forgalom valtozasa (2019-es év azonos iddszaka = 100%)
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)



A vendéglatohelyi forgalom éven belili valtozasat tekintve egyértelmten lathaté a koronavirus-jarvany elsé
és masodik hullamanak negativ hatasa, amelynek eredményeképpen a kereskedelmi és a munkahelyi
vendéglatas forgalma 75%-kal esett vissza 2020 aprilisaban az el6z6 év azonos id6szakahoz képest. A
masodik hullam berobbanasat kévetd korlatozasok miatt a kereskedelmi vendéglaté tizletek forgalma
— 2020 novembere és 2021 aprilisa koz6tt — nagyjabol 50%-kal cs6kkent a 2019-es évhez képest. A
munkahelyi vendéglatohelyeket kevésbé érintették az Gjabb jarvanyhullammal bevezetett korlatozasok, ezért
kisebb visszaesést szenvedtek el. A kereskedelmi vendéglatohelyek djranyitasaval a forgalom 2021 masodik
felében kismértékben mar meghaladta a 2019-es szintet, de valtozatlan aron még elmaradt attdl (6. sz.
melléklet).

7. abra

( )
A kereskedelmi és a munkahelyi vendéglatohelyek arbevételének havonkénti
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)

A koronavirus-jarvany és az ahhoz kapcsolod6é korlatozé intézkedések negativ hatdsa
megmutatkozik a vendéglatéhelyi forgalom havonkénti aranyanak alakulasaban is. A kereskedelmi
vendéglatohelyeknél jellemzben az éves forgalom kozel 1/3-a a nyari honapokban realizdlédik. Ehhez
képest 2021-ben a kereskedelmi vendéglatohelyek éves forgalmanak tobb mint 1/3-a keletkezett a
jarvanyhullamokat kovetd nyari id6szakban (7. sz. melléklet).

3) A vendéglatéhelyi forgalom megoszlasa

A vendéglatohelyi forgalomnak dltaldban 3/4-ét teszi ki az ételforgalom, de a koronavirus-jarvany ezen a
téren is valtozast hozott. A korlatozé intézkedések miatt honapokig csak elvitelre és hazhoz
szallitasra lehetett értékesiteni, ezért jelentGsen atalakult a forgalom megoszlasa. Emiatt 2021 1.
negyedévében a forgalomnak mar t6bb mint 90%-at adta az ételforgalom, ami kézel 16%-pontos
emelkedés a két évvel korabbihoz képest. Ezzel parhuzamosan az alkoholtartalmu italok aranya 1%-ra,
az alkoholmentes italoké 5,6%-ra csékkent. A forgalom 2,5%-at a kavé, 0,34%-at az egyéb termékek adtak.
A 2021-es év hatralévé részében ugyan csokkent az ételforgalom aranya, de tovabbra is joval magasabb
szinten van, mint a jarvany el6tti idészakban. (8. és 9. sz. melléklet).



8. 4bra
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)

4) A szallashely-szolgaltatas, vendéglatas 1étszamadatai és a keresetek alakulasa

A szallashely-szolgaltatas, vendéglatas (I) nemzetgazdasagi agban 2021-ben 170 ezer f&t
foglalkoztattak (%s-résziiket a vendéglatasban), amely a nemzetgazdasag egészéhez viszonyitva 3,7%-
ot tett ki (10. sz. melléklet). Az (I) nemzetgazdasagi agban foglalkoztatottak szama 2021-ben a koronavirus-
jarvany negativ hatasai miatt 4,3%-kal volt kevesebb az el6z6 évi 177 ezer f6hoz viszonyitva, és
12,4% volt alacsonyabb a 2019-es 193 ezer f6h6z képest. A foglalkoztatottak szama a nemzetgazdasag

egészében kozel 1%-kal nétt 2020-hoz viszonyitva.
9. abra
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A foglalkoztatottak szama a szallashely-szolgaltatas, vendéglatasban (ezer f6)
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)

A foglalkoztatottak szama a vilagjarvany elsé hullamaban (2020. II. negyedév) kozel 40 ezerrel
csOkkent, azonban az alapveten jo nyari szezonnak koszonhetSen nagyrészt visszarendezdott a
dolgozoéi 1étszam. Az év végére, illetve a masodik hullam kezdetére mar csak nagyjabol 10-15 ezerrel
kevesebben dolgoztak a szektorban az el6z6 év azonos idGszakahoz viszonyitva. Az Gjabb korlatozo
intézkedések miatt ismét csékkenni kezdett a foglalkoztatottak szama, igy 2021 I. negyedévében mintegy
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50 ezerrel kevesebben dolgoztak 2019 azonos idGszakahoz képest. A jarvanyhelyzet javulasaval
2021-ben sikeriilt meghaladni a 2020-as foglalkoztatasi szintet, de 2019-hez képest tovabbra is
kevesebben dolgoznak a szektorban.

Az (I) nemzetgazdasagi agban a teljes munkaidében alkalmazasban allok havi brutté atlagkeresete
2021-ben 267 ezer forint volt, a fizikai foglalkozasiak 233 ezer, a szellemi foglalkozasiak 379 ezer forintot
kerestek (11. sz. melléklet). Osszességében a havi brutt6 atlagkereset 6,6%-kal volt magasabb a 2020-as 250
ezer forinthoz képest. Ugyanakkor a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén alkalmazasban
allok havi brutté atlagkeresete (a szocialis ellatds utan) tovabbra is a masodik legalacsonyabb, a
nemzetgazdasagi atlag (439 ezer forint) 61%-a.

A vendéglatasban az alkalmazasban allok havi brutt6 atlagkeresete 2021-ben 250 ezer forintot tett
ki (fizikai 227 ezer; szellemi 353 ezer), amely 7,2%-kal volt magasabb az el6z6 évinél és a
nemzetgazdasagi atlag 57%-anak felelt meg (12. sz. melléklet).

A havi nett6 atlagkereset 2021-ben a teljes nemzetgazdasagban 292 ezer (fizikai 210 ezer; szellemi 374
ezer), a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas tertletén 178 ezer (fizikai 155 ezer; szellemi 252 ezer) forint, a
vendéglatasban pedig 166 ezer (fizikai 151 ezer; szellemi 235 ezer) forint volt.

5) A munkaerShiany alakuldsa a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén

A munkaeréhiany alakulasa részben az tres allashelyekre vonatkozé adatok ismeretében vizsgalhatd. A
szallashely-szolgaltatas, vendéglatas tertletén negyedévenkénti bontasban figyelemmel kisérheté az tres
allashelyek szamanak és aranyanak valtozasa.
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)

A koronavirus-jarvany megjelenését kovet6 korlatozasok eredményeképpen atmenetileg csokkent az
ires allashelyek szama és aranya a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén. 2020 végén a
szektorban az tires allashelyek szama 1000 ala csékkent, aranya pedig 1%-ra esett vissza. A
jarvanyugyi korlatozasok feloldasaval jelentésen nétt az ires allashelyek aranya a nyari szezonban, amely
ismét a jarvany el6tti szint kozelébe kertlt. A vendéglatohelyek ujranyitasat kévetGen tovabbra is
jelent6s munkaerShiannyal kell szamolni az agazatban (13. sz. melléklet).



6) Kifejezetten a turizmushoz kéthet6 vendéglatas adatai

A kereskedelmi szallashelyek 2021. évi brutt6 arbevétele 310 milliard forintot tett ki, amely 33%-kal
tobb az el6z6 ¢évinél, viszont 45%-kal kevesebb 2019-hez képest (14. sz. melléklet). Az egyes
tevékenységekbdl szarmazé bevételek szintén ndéttek 2020-hoz képest, illetve a bevételek
megoszlasa nagyjabdl a jarvany el6tti allapotba keriilt vissza. A teljes bruttd bevételbdl a szallasdij
arbevétel 58%-os (181 milliardos), a vendéglatasbol szarmazé bevétel 25%-os (77 milliardos), az egyéb
bevétel pedig 17%-o0s (52 milliardos) részesedést mutatott. A vendéglatasbol szarmazoé bevétel részaranya
atmenetileg 27% f6lé emelkedett 2020-ban a jarvanytigyi helyzettel 6sszefiiggs specialis izemeltetés miatt.

11. abra
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Forras: sajat készités (IKSH adatai alapjan)
Az 6sszes arbevétel 33%-os béviilése mogott a szallasdij arbevétel 39%-os, az egyéb arbevétel 30%-os és a

vendéglatasbol szarmazo arbevétel 21%-os névekedése all.

A kereskedelmi szallashelyek vendéglatasbol szarmazo bevétele (77 milliard forint) a kereskedelmi
vendéglatohelyi forgalom (1171 milliard forint) 6,6%-at adta 2021-ben.

7.1) A vendéglatas szerepe a lakossag turisztikai fogyasztasaban

A tobbnapos belf6ldi utazasokhoz kapcsolédé turisztikai kiadasok 2021-ben Osszesen 354 milliard
forintot (2020-ban 270 milliard Ft, 2019-ben 393 milliard Ft) tettek ki, amelyen beliil az étteremben,
barokban, kavézokban torténd étkezés 46 milliard forintot (2020-ban 27,8 milliard Ft, 2019-ben 38,4
milliard Ft) képviselt (a teljes kiadas 13%-a). A vendéglatohelyi étkezésre forditott kiadasokon beliil az 1-
3 ¢jszakas utazashoz, illetve a 4 vagy annal t6bb éjszakds utazashoz kapcsolodo koltések kozel azonos
aranyban (47% — 53%) osztoztak. (15. sz. melléklet).

A vendéglatasra forditott kiadasok megoszlasa alapjan a belf6ldi tobbnapos utazasok célpontjai
elsésorban a Balaton (42%), Eszak-Magyarorszag (12%) és Budapest-Kozép-Dunavidék (10%)
voltak 2021-ben. Egy évvel kordbban az elsé hirom turisztikai régié kézott a Balaton (47%), Eszak-
Magyarorszag (14%) és Nyugat-Dunantdl (10%) szerepelt (16. sz. melléklet).

7.2) A kulfoldiek és a magvar lakossag turisztikai kiaddsai

A legutébbi (2019-20-as) turizmus-szatellit-szamlak adatai alapjan a kiilféldiek és a magyar lakossag
turisztikai kiadasai 1384 milliard Ft-ot tettek ki 2020-ban, ami kevesebb mint a fele a 2019-es
adatnak (2971 milliard Ft). A kiilfoldiek magyarorszagi turisztikai kiadasai 56%-kal, a magyarok
hazai turisztikai kiadasai pedig 44%-kal cs6kkentek 2019-hez képest.



7) A vendéglatas dgazatban miik6dd tarsas vallalkozasok és 6nall6 vallalkozok szama

A vendéglatas agazatban 2020-ban t6bb mint 12 ezer 6nall6 vallalkoz6 és 13 ezer tarsas vallalkozas
mikodott. Az 6nallé vallalkozok 59%-a dolgozott az éttermi, mozgd vendéglatas, 32%-a pedig az
italszolgaltatas teriiletén. A tarsas vallalkozasoknal ez az arany 75%-o0s volt az éttermi, mozgd vendéglatas
és 17%-o0s az italszolgaltatas tekintetében (17. sz. melléklet).

Az egyiittesen 25 ezer vendéglato tarsas vallalkozas és 6nallo vallalkozé szinte mindegyike (99,9%-
a) a KKV-szektorba tartozott. A vendéglatas agazat KIKKV-in beliil a mikrovallalkozasok aranya 91,6%, a
kisvallalkozasoké 7,9%, mig a kozépvallalkozasoké 0,4% volt 2020-ban.

8) A vendéglatas és a szallashely-szolgaltatas AFA-kulcsa nemzetkozi 6sszehasonlitasban

Magyarorszagon a szallashely-szolgltatasra és a vendéglatas egy részére is a kedvezményes, 5%-os AFA-
kulcs érvényes. A kedvezményes adokulcs csak az éttermi, mozgé (étkezGhelyi) vendéglatasban az
étel- és a helyben készitett alkoholmentes italforgalomra vonatkozik. A koronavirus-jarvany miatt
2020. november 14-t61 2021. jalius 31-ig az elvitel és a hazhoz szallitas esetén is lehetett alkalmazni
a kedvezményes AFA-kulcsot. A rendezvényi étkeztetésre, a munkahelyi vendéglatisra és a
kozétkeztetésre, valamint az italszolgaltatisra viszont az 4ltaldnos (27%-os) AFA-kulcs érvényes.
Nemzetkézi Gsszehasonlitisban a vendéglatas egy részére vonatkozé kedvezményes (5%-os) AFA-
kulcs Romania mellett a masodik legalacsonyabb, ennél csak Luxemburgban alacsonyabb az AFA
3%).

12. abra

e A
Az EU-tagallamok és néhany EU-n kiviili orszag vendéglatas és szallashely-szolgaltatas
AFA-kulcsa 2022-ben
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Forras: sajat készités (HOTREC VAT table alapjan)

A koronavirus-jarvany okozta negativ gazdasagi hatdsok miatt szamos orszagban atmenetileg
csokkentették a vendéglatiasra érvényes AFA-kulcsot, igy tobbek kozott Irorszagban,
Németorszagban, Gorégorszagban, Bulgariaban és Litvaniaban, ahol maradnak az alacsonyabb
AFA-kulcsok 2022-ben is. Az atmeneti szabalyokkal egyiitt Dania kivételével valamennyi EU-s
tagallamban kedvezményes AFA-kulcsot alkalmaznak a szallashely-szolgaltatasra, 22 orszagban
pedig a vendéglatasra (jellemzben az étel- és az alkoholmentes italforgalomra). A 27 EU-tagallam koziil
15-ben a szallashely-szolgaltatis AFA-kulcsa 10% alatti, a magyar AFA-kulcs a kedvezményes
kulcsok kézott pedig a masodik legalacsonyabb (18. sz. melléklet).

Magyarorszagon 2018. januar 1-jét6l az éttermi, mozgé (étkezdhelyi) vendéglatasban az étel- és a
helyben készitett alkoholmentes italforgalomra, 2020. januar 1-jét6l pedig a szallashely-
szolgaltatasra is az 5%-0s adokulcs érvényes (19. és 20. sz. melléklet).



Osszefoglalc')

A vendéglatas agazat a turizmus szektorhoz is kapcsolodva a kézvetlen és kozvetett (multiplikator) hatast
figyelembe véve jelentés mértékben jarul hozza az orszag GDP-jéhez, és a foglalkoztatast tekintve
140-150 ezer embernek ad munkat, ezért a nemzetgazdasag agazatai kozil kitintetett figyelmet érdemel.

A turisztikai agazatok koziill a legtobben a vendéglatisban dolgoznak, a turisztikai
foglalkoztatottak mintegy harmada. 2021-ben a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas teriiletén 170
ezer f6t foglalkoztattak, akiknek nagyjabdl 3/4-ét a vendéglatas agazatban dolgozok adtak. A
koronavirus-jarvany miatt a foglalkoztatottak szama az 1 (szallashely-szolgaltatas, vendéglatas)
nemzetgazdasagi agban 4,3%-kal csokkent 2021-ben az el6z6 évhez képest, és 12,4%-kal 2019-hez
viszonyitva. Ezzel parhuzamosan az iires allashelyek szama és aranya ujra a jarvany el6tti szint koril
mozog, czért ismét jelent6s munkaeréhiannyal kiizdenek a vallalkozasok. A vendéglatasban
dolgozok keresete tovabbra is az egyik legalacsonyabb, a nemzetgazdasagi atlag kb. 60%-at teszi
ki (2021-ben brutt6 250 ezer Ft/f6/ho).

A vendégeket 2021 végén mar kevesebb mint 48 ezer vendéglatohely varta orszagszerte, amely 2019-
hez képest tobb mint 3400-zal kevesebb tizletet jelent. A bezart Gizletek kozel fele (1600 egység) Budapesten
és Pest megyében miikodott. Az uzleteknek tovibbra is majdnem az 1/3-a (tobb mint 14 ezer egység)
Ko6zép-Magyarorszagon, minden o6t6dik vendéglatohely pedig Budapesten talalhaté. A
vallalkozasok f6tevékenysége alapjan a vendéglatohelyeknek csak nagyjabol a 2/3-at tizemeltetik a
vendéglatas dgazatban. A vendéglatas agazatban miikodé vallalkozasok szinte teljes egészében a
KKV-szektorba tartoznak.

A koronavirus-jarvany 2020 marciusi megjelenése az els6k koézott érintette a turizmust és a vendéglatast.
2021-ben a vendéglatohelyek 6sszesitett brutté forgalma 1314 milliard forintot tett ki, amely ugyan
23,3%-kal tobb 2020-hoz képest, de 10,3%-kal kevesebb 2019-hez viszonyitva. A vendéglatas egészére
vonatkozé valtozatlan aras forgalom pedig 21%-kal volt kevesebb 2019-hez képest. 2021-ben a
forgalom 89%-at, 1171 milliard forintot a kereskedelmi vendéglatas, mig a fennmaradé 143 milliard forintot
a munkahelyi, rendezvényi és kozétkeztetést végz6 vendéglatas adta. A 2021-es év forgalmat jelentésen
befolyasolta, hogy a vendéglatohelyi forgalom 2021. januar és aprilis k6zott a felére esett vissza a két évvel
korabbihoz viszonyitva. A kevesebb kiilfoldi vendég miatt Budapesten a forgalom csokkenése
leginkabb a turisztikailag frekventalt belvarost érintette.

A jarvany elleni korlatozo intézkedések miatt mas eurdpai orszagokhoz hasonléan 2020. november 14-t61
2021. jalius 31-ig lehet6vé tették a vendéglatohelyek szamara, hogy a kedvezményes (5%-0s)
adokulcsot atmenetileg alkalmazhassak az elvitelre és a hazhoz szallitasra t6rténé értékesitésnél
is. Emellett 2021. december 31-ig a vendéglatohelyeknek és a szallashelyeknek nem kellett
turizmusfejlesztési hozzajarulast fizetniiik.

Az 5%-0s AFA-kulcs ideiglenes kiterjesztése sok vendéglatShely talpon maradasat segitette a jarvany alatt,
azonban a hatalyos AFA-szabalyozas tovabbra is bonyolult és nehezen alkalmazhaté a vendéglaté
vallalkozasok szamara. A kialakult helyzetet j6l mutatja, hogy a cukraszdikban normal esetben harom AFA-
kulcsot kell alkalmazni. A fennallé problémara megoldast jelentene, ha hosszutavon a kedvezményes
addékulcsot mas eurdpai orszagokhoz hasonléan valamennyi — az alkoholos italokat kivéve —
vendéglatoipari szolgaltatasra (ideértve az elvitelre torténd értékesitést és a hazhoz szallitast is)
kiterjesztenék.

10



Forrasjegyzék

e KSH (2022): Turizmus-szatellitszamlak, 2019-2020; K6zponti Statisztikai Hivatal [online:]
https://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/idoszaki/turizmszatt/2019/turizmus-
szatellitszamlak 2019 2020.pdf

e A vendéglatohelyek  szamanak  alakulasa  tipus  szerint  2008-2021, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0027.html

e A vendéglatéhelyek eladasi forgalma 2007-2021, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0028.html

e A vendéglatohelyek eladasi forgalmanak volumenindexei 2007-2021, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0028.html

e A kereskedelmi vendéglatas forgalmanak alakuldsa havonta (2019-2021), KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0063.html

e A vendéglato-forgalom f6bb arucsoportonkénti megoszlasa (2019-2021), KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/tur/hu/tur0064.html

e A foglalkoztatottak szama az (I) nemzetgazdasagi agban — TEAOR'08; 2010-2021, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0112.html

e Az alkalmazasban allok havi brutt6 atlagkeresete 2017-2021, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0054.html

e Az alkalmazasban allok havi netté atlagkeresete 2017-2021, KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0064.html

e A nemzetgazdasag havi kereseti és 1étszam adatai, KSH; link:
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo /haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu

e Az ures allashelyek szama és aranya (2014. 1. negyedév — 2021. IV. negyedév), KSH; link:
http://www.ksh.hu/stadat files/mun/hu/mun0159.html

e A kereskedelmi szallashelyek bevételei 2015-2021, KSH; link:
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo /haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu

e A belfoldi utazasokhoz kapcsolédo turisztikai kiadasok 2019-2021, KSH; link:

https:/ /statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?querv=kshquery&lang=hu

e KSH Gazdasagi szervezetek statisztikdja; vallalkozasdemografia, mikods vallalkozasok szama
2020-ban; link:

https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu

e HOTREC (2021): VAT table - Rates as of 1 January 2022; Hotels, Restaurants and Cafés in Europe;
MSZESZ

11


https://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/idoszaki/turizmszatt/2019/turizmus-szatellitszamlak_2019_2020.pdf
https://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/idoszaki/turizmszatt/2019/turizmus-szatellitszamlak_2019_2020.pdf
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0027.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0028.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0028.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0063.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/tur/hu/tur0064.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0112.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0054.html
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0064.html
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu
http://www.ksh.hu/stadat_files/mun/hu/mun0159.html
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu
https://statinfo.ksh.hu/Statinfo/haDetails.jsp?query=kshquery&lang=hu

Mellékletek

1. sz. melléklet: A vendéglatohelyek szamanak alakulasa tipus szerint (2008-2021)

Munkahelyi,
) Etterem, ' Itah'izl?t és Kere'ske’d’elmi refld}ezvényi,és Vendéglatéhelyek
Ev biifé Cukraszda zenés vendéglatohely | kozétkeztetést R
ufe . . N . 4 Osszesen
szorakozohely Osszesen végz6
vendéglatohely
2008 33 905 1705 14 003 49 613 6999 56 612
2009%* 23 079 3108 20 379 46 566 5338 51 904
2010 24 709 3312 21511 49 532 5533 55 065
2011 25 245 3283 21529 50 057 5673 55730
2012 25929 3362 21033 50 324 5629 55953
2013 25711 3431 20 253 49 395 5521 54 916
2014 25 344 3508 19 065 47917 5 469 53 386
2015 25278 3 654 18 199 47131 5536 52 667
2016 25075 3787 17 467 46 327 5627 51 954
2017 24 996 3870 16 886 45752 5988 51 740
2018 24 996 3904 16 230 45130 6125 51255
2019 25 325 4013 15 688 45 026 6303 51 329
2020 25 065 4 037 14 659 43761 6 429 50 190
2021 23792 4016 13 385 41193 6731 47 924

* A KSH jelenleg nem publikdlja a vendéglatdhelyek szamat 2009-re vonatkozdan, igy az adatok egy korabbi

kozzétételbdl szarmaznak.

2. sz. melléklet: A vendéglatohelyek szama tertleti szinten (2019-2021)

2019 2021 | Valtozas (2021-2019) | Viltozas (2021/2019)

Budapest 10 970 9781 -1189 -11%
Bécs-Kiskun megye 2480 2299 -181 -7%
Baranya megye 1944 1763 -181 -9%
Békés megye 1760 1572 -188 -11%
Borsod-Abaij-Zemplén megye 3101 2986 -115 -4%
Csongrad-Csanad megye 2016 2036 20 1%

Fejér megye 1924 1791 -133 -7%
Gy6r-Moson-Sopron megye 2550 2476 -74 -3%
Hajdd-Bihar megye 2166 2076 -90 -4%
Heves megye 1656 1528 -128 -8%
Jasz-Nagykun-Szolnok megye 1650 1523 -127 -8%
Komarom-Esztergom megye 1513 1 461 -52 -3%
Noégrad megye 845 800 -45 -5%
Pest megye 5 044 4 660 -384 -8%
Somogy megye 2485 2351 -134 -5%
Szabolcs-Szatmar-Bereg megye 2322 2143 -179 -8%
Tolna Megye 1067 968 -99 -9%
Vas Megye 1436 1451 15 1%

Veszprém megye 2609 2535 -74 -3%
Zala megye 1791 1724 -67 -4%
Orszagosan 51329 47 924 -3 405 -7%
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3. sz. melléklet: A vendéglatohelyek eladasi forgalma (2007-2021)*

, A vendéglatohelyek eladasi forgalma
Ev kereskedelmi munkahelyi Osszesen
ek 1j moédszertan ek 4j moédszertan ek 4j médszertan
modszertan modszertan modszertan
Milli6 Ft

2007 587 609 587 609 80 791 80 791 668 400 668 400
2008 598 316 598 316 86 580 86 580 684 896 684 896
2009 585 615 585 615 94 523 94 523 680 138 680 138
2010 596 266 596 266 108 762 108 762 705 028 705 028
2011 599 954 599 954 97 486 97 486 697 440 697 440
2012 629 945 629 945 100 841 100 841 730 786 730 786
2013 655 789 655 789 98 561 98 561 754 350 754 350
2014 693 500 693 500 113 287 113 287 806 787 806 787
2015 795 670 782 406 121 204 121 229 916 874 903 635
2016 892 169 876 084 109 680 109 704 1001 849 985 788
2017 953 525 1 005 802 119 643 119 643 1073 168 1125 445
2018 1109 191 1164 685 118 135 118 135 1227 326 1282 820
2019 1331 226 133 683 1 464 909
2020 958 476 106 828 1 065 304
2021 1171 041 142 745 1313786

*A KSH a forgalmi adatokat az online pénztargépek adatait is felhaszndlé 4j médszertan alapjan 2015-ig visszavezette,

illetve mdédositotta.

4. sz. melléklet: A kereskedelmi vendéglatas forgalmanak alakulasa havonta (2019-2021)

. . . kumulalt . . . kumulalt . . . kumulalt

havi eladasi forgalom havi eladasi forgalom havi eladasi forgalom

forgalom 2019 2019 forgalom 2020 2020 forgalom 2021 2021
januar 79 630 79 630 93 074 93 074 46 042 46 042
februar 82 737 162 367 97 547 190 621 47570 93612
marcius 99 538 261 905 59 040 249 661 50 777 144 389
aprilis 102 803 364 708 26 609 276 270 57 653 202 042
majus 112 597 477 305 54 405 330 675 93 868 295910
junius 123 602 600 907 88 370 419 045 116 676 412 586
jhlius 135 647 736 554 119 856 538 901 149 317 561 903
augusztus 148 470 885 024 135 486 674 387 156 812 718 715
szeptember 112 807 997 831 91 904 766 291 120 683 839 398
oktober 115 585 1113 416 87 428 853 719 119 807 959 205
november 105 784 1219 200 53 633 907 352 102 139 1061 344
december 112 026 1331 226 51 124 958 476 109 697 1171 041
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5. sz. melléklet: A vendéglatohelyek eladasi forgalmanak volumenindexei (2007-2021)*

B A vendéglatohelyek eladasi forgalma
v kereskedelmi munkahelyi Ssszesen
Volumenindex, az . . . L . - L .
el6z6 év azonos , regl , Y , regt , . , regt 4j modszertan
 1u _ modszertan | modszertan | modszertan | modszertan | modszertan
idGszaka = 100,0
2007 95,8% 95,8% 98,2% 98,2% 96,1% 96,1%
2008 94,4% 94,4% 98,5% 98,5% 94,9% 94.,9%
2009 91,3% 91,3% 102,4% 102,4% 92,7% 92,7%
2010 97,1% 97,1% 110,1% 110,1% 98,9% 98,9%
2011 97,8% 97,8% 86,4% 86,4% 96,1% 96,1%
2012 99,9% 99,9% 97,1% 97,1% 99,5% 99,5%
2013 100,8% 100,8% 94,3% 94,3% 99,9% 99,9%
2014 103,2% 103,2% 112,5% 112,5% 104,4% 104,4%
2015 111,7% 111,7% 104,3% 104,3% 110,7% 110,7%
2016 109,1% 109% 87,9% 87,9% 106,3% 106,1%
2017 103,4% 111,1% 105,2% 105,2% 103,6% 110,4%
2018 111,5% 111% 94,3% 94,3% 109,6% 109,2%
2019 107,1% 105,9% 107%
2020 67,7 74,1 68,3
2021 1149 123,3 115,7

* A KSH a forgalmi volumenindexeket az online pénztargépek adatait is felhasznal6 4j médszertan alapjan 2016-ig

visszavezette, illetve mddositotta.

0. sz. melléklet: A vendéglatohelyi forgalom havonkénti valtozasa a 2019-es év azonos idészakahoz képest
(2020-2021)

2020 2021
Eladasi Eladasi Eladasi Eladasi Eladasi fErladlasl; Eladasi Eladasi
forgalom forgalom for aalzz)sm forgalom forgalom voful%lgvélt forgalom forgalom
valtozasa | volumenvalto élt%ozésa volumenvaltoz | valtozasa ozhsa valtozasa | volumenvalto
kereskedel zasa n:’ nkahelvi asa kereskede Kkereskedelm munkahel zasa
mi kereskedelmi v y munkahelyi Imi ; yi munkahelyi
januar 16,9% 9,4% 2,1% -8,2% -42.2% -48,8% 6,6% -7,6%
februar 17,9% 10,5% 2.4% -4,5% -42.5% -48,7% -3,4% -15,8%
mércius -40,7% 44 4% 24.9% 31,0% -49,0% 54.4% 29.7% 38,6%
aprilis 74.1% -75,8% -70,0% 72,6% -43.9% -50,0% 22.9% 32,6%
majus 51,7% -54.,5% 66,5% -69,0% 16,6% 25.4% 14,4% 25.5%
inius 28.5% 32.5% 31,4% 36,4% 5,6% 15.8% 27,5% 10,2%
juilius 11,6% 17,0% 2.4% 29,4% 10,1% 2.1% 311% 11,6%
augusztus 8,7% 14.2% 20,6% 7,7% 5,6% 6,5% 16,8% 1,1%
szeptember 18,5% -23,3% 0,2% T 1% 7,0% -5,4% 35,3% 14,1%
oktéber 24.4% 28.5% 7.1% 13,9% 3,7% -8,6% 17,4% 1,1%
november 49.3% 52,1% 11,0% 17,4% 3,4% 15,5% 12,3% 5,5%
december 54.4% -56,8% 15,6% 22.2% 2.1% 14.7% 17,7% 1,0%
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7. sz. melléklet: A kereskedelmi és a munkahelyi vendéglatéhelyek forgalmanak havonkénti aranya (2019 és

2021)
kereskedelmi munkahelyi kereskedelmi munkahelyi
vendéglatohelyek | vendéglatohelyek | vendéglatohelyek | vendéglatohelyek
2021 2021 2019 2019
januar 3,9% 8,6% 6,0% 8,6%
februar 4,1% 7,7% 6,2% 8,5%
marcius 4,3% 5,8% 7,5% 8,8%
aprilis 4,9% 6,3% 7,7% 8,7%
majus 8,0% 7,6% 8,5% 9,5%
junius 10,0% 8,7% 9,3% 7,3%
julius 12,8% 7,5% 10,2% 6,1%
augusztus 13,4% 5,8% 11,2% 5,3%
szeptember 10,3% 11,7% 8,5% 9,2%
oktéber 10,2% 10,6% 8,7% 9,6%
november 8,7% 10,3% 7,9% 9,8%
december 9,4% 9,5% 8,4% 8,7%
100% 100% 100% 100%

8. sz. melléklet: A vendéglato-forgalom f6bb arucsoportonkénti megoszlasa (2010-2021)[%]

Ev Etelforgalom Alkoh(;it:;rtalmu Alkoh;)tlglentes Kavé |Dohany | Egyéb Osszesen
2010 70,60 11,67 10,78 3,16 2,85 0,94 100,00
2011 72,76 10,68 10,26 2,99 2,41 0,89 100,00
2012 71,90 10,89 10,06 3,46 2,84 0,84 100,00
2013 72,85 10,81 10,78 3,66 1,14 0,75 100,00
2014 73,44 11,44 10,91 3,71 — 0,49 100,00
2015 73,16 11,39 11,02 3,87 — 0,56 100,00
2016 73,35 11,40 10,69 392 — 0,63 100,00
2017 73,34 11,48 10,57 4,00 — 0,61 100,00
2018 73,16 10,96 10,95 4,30 — 0,63 100,00
2019 73,87 10,29 10,72 4,58 — 0,55 100,00
2020 80,09 6,88 8,78 378 - 0,47 100,00
2021 82,73 5,73 7,90 321 — 0,42 100,00

9. sz. melléklet: A vendéglato-forgalom £6bb arucsoportonkénti megoszlasa, negyedéves (2020-2021)[%]

Id&szak Etelforgalom Alkoh(i)i:ilrtalmu Alkohi(?cirlllentes Kavé | Egyéb |Osszesen

2020 I 77,02 8,36 9,45 4,63 0,55 100,00
11 80,52 0,82 8,64 3,62 0,40 100,00

111 78,01 7,92 9,69 3,91 0,47 100,00

v 87,02 3,38 6,58 2,62 0,41 100,00

2021 I 90,51 1,02 5,63 2,50 0,34 100,00
11 84,89 4,69 7,13 2,86 0,43 100,00

111 79,42 7,56 9,04 3,54 0,44 100,00

v 81,44 06,52 8,17 3,42 0,44 100,00
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10.sz. melléklet: A foglalkoztatottak szdma az (I) nemzetgazdasagi agban — TEAOR’08 (2011-2021)

[ezer £3]
2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Szallashely-
szolgaltatas, | 1 1652 | 168,0 | 164,7 | 173,2 | 189,0 | 200,8 | 1955 | 1859 | 1934 | 176,9 | 1694
vendéglatas
Osszesen | A-U |[3897,7|3954,2|4024,8|4204,2|43251|44753 | 4546,1 | 4603,0 | 4639,4 | 45993 | 4634,6
11. sz. melléklet: Az alkalmazasban allok havi atlagkeresete (2018-2021) [Ft-ban]
Szallashely-szolgaltatas, vendéglatas Nemzetgazdasag 6sszesen
fizikai szellemi egylittesen fizikai szellemi egyiittesen
brutté | netté | brutté | netté | brutté | nettd | brutté | netté | brutté | nettd | brutté | nettd
2018 | 184881 122947 | 301971 | 200800 | 211984 | 140967 | 236 672 | 157387 | 429931 | 285904 | 329 943 | 219 412
2019 | 210229 139802 | 332890 | 221372 | 239 585 159 324 | 270 051 179584 | 470960 |313189 | 367 833 | 244 609
2020 | 218658 145407 | 354342 | 235638 | 250 850 166 815 | 293774 | 195360 | 512702 | 340947 | 403 616 | 268 405
2021 | 233371 155191 | 379201 | 252169 | 267455 177 858 | 315400 | 209 741 561788 | 373589 | 438814 | 291 812
12. sz. melléklet: Az alkalmazasban allok havi atlagkeresete a vendéglatasban (2018-2021) [Ft-ban]

Vendéglatas
fizikai szellemi egyiittesen
brutt6 netto brutt6 nettd brutt6 nettd
2018 178 061 118 412 277961 | 184824 194 891 129 600
2019 202 905 134 932 295 931 196 794 219 084 145 691
2020 213 683 142 099 319 683 212 589 232 904 154 881
2021 226 886 150 879 352738 | 234571 249 700 166 050

13. sz. melléklet: Az tires allashelyek szama és aranya a szallashely-szolgaltatas, vendéglatas tertiletén (2014.

L. negyedév — 2021. IV. negyedév)

Id8szak Ures Szizlliilzlelyek ﬂr:éé;]llyé;sl(l:/:gek Id&szak Ures jzlfil;elyek ﬂrijjﬂlyé:}(l;g’ek
2014 J-M 1500 1,8 2018 J-M 2 661 2.4
2014 A-Ju 669 0,8 2018 A-Ju 3119 2,8
2014 J1-Sz 887 1,1 2018 J1-Sz 2934 2,7
2014 O-D 536 0,7 2018 O-D 2260 2,1
2015 J-M 1272 1,5 2019 J-M 2919 2,6
2015 A-Ja 995 1,1 2019 A-Ja 2748 23
2015 J1-Sz 1 061 1,2 2019 J1-Sz 2711 23
2015 O-D 1025 1,2 2019 O-D 2 636 22
2016 J-M 1675 1,9 2020 J-M 926 1,0
2016 A-Ju 1648 1,8 2020 A-Ja 1933 2,2
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2016 J1-Sz 1894 2,1 2020 J1-Sz 1517 1,5
2016 O-D 1480 1,6 2020 O-D 838 0,9
2017 J-M 2 283 23 2021 J-M 940 1,0
2017 A-Ju 3005 2,9 2021 A-Ju 2303 2,2
2017 J1-Sz 2529 2,5 2021 J1-Sz 2 648 2,3
2017 O-D 1766 1,8 2021 O-D 1943 1,7

14. sz. melléklet: A kereskedelmi szallashelyek brutté arbevétele (2015-2021) [1000 Ft-ban]

Id§szak | Vendéglatasbél szarmazé arbevétel | Szallasdij arbevétel | Egyéb arbevétel | Osszes arbevétel
2015 78 016 806 214 283 806 76 467 819 368 768 431
2016 81 863 538 238 027 280 83 203 465 403 094 283
2017 92 022 504 277925 272 96 858 001 466 805 777
2018 122 439 191 301 762 837 87 137 601 511 339 629
2019 138 957 263 332736 348 90 209 980 561 903 591
2020 63 546 429 130 101 825 40 207 209 233 855 463
2021 77131 089 181 095 451 52 341 956 310 568 496

15. sz. melléklet: A tébbnapos belfoldi utazasokhoz kapcsolodo turisztikai kiadasok (2019-2021)

Etkezés étteremben, barokban,

A lakossag kiadasai a t6bbnapos

Id8szak Tart6zkodasi id6 Kavézokban (1000 Ft) belfoldi utakon (1000 Fi)
Minddésszesen
Tartézkodasi id6 38 415 700 393 243 414
2019. év 1-3 éjszakas utazasok 19 351 360 222 637 602
4 vagy tobl,o éjszakas 19 064 340 170 605 812
utazasok
Minddésszesen
Tartézkodasi id6 27750 398 269 791 945
2020. év 1-3 éjszakas utazasok 13 160 346 143 413 861
4 vagy toblf) ¢éjszakas 14590 052 126 378 084
utazasok
Minddosszesen
Tartozkodasi id6 46 152705 354 118 739
2021. év 1-3 éjszakas utazasok 21 881 955 186 056 484
4 vagy tobb éjszakas 24 270 750 168 062 255

utazasok
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16. sz. melléklet: A tobbnapos belféldi utakhoz kapcsol6do vendéglatohelyi kiadasok turisztikai régionként
(2020-2021)

2020 2021
Etkezés étteremben, M 14 Etkezés étteremben,
barokban, kavézékban eg:;SZ | barokban, kavézokban | Megoszlas (%)
(1000 F) ) (1000 F)
Mindosszesen Utazas
célpontja (idegenforgalmi 27 750 398 100% 46 152 705 100%
régiok)
Budapest-Ko6zép- . 0
Dunavidéki Régié 1737 452 6,3% 4413983 9,6%
Bszak-Magyarorszagi 3850 134 13,9% 5705 538 12,4%
Régio
Eszak-Alfoldi Régi6 1433 057 5,2% 3 946 908 8,6%
Tisza-tavi Régi6 758 300 2,7% 942 672 2,0%
Dél-Alféldi Régi6 1 845 484 6,7% 3987 205 8,6%
Ko6zép-Dunantuli Régi6 1085 163 3,9% 1733290 3,8%
Balatoni Régi6 13 093 590 47,2% 19 220 688 41,6%
Dél-Dunantuli Régi6 1094 946 3,9% 3477132 7,5%
Nyugat-Dunantuli Régi6 2852272 10,3% 2725 289 5,9%
17. sz. melléklet: Mkodod vallalkozasok szama 2020-ban
L, Mindosszesen L, ,
Idészak | TEAOROS Létszam Gazdilkodisi | OPallé | Tarsas Nonprofit
kategoria ) vallalkozé | vallalkozas szervezet
formak
56= Minddsszesen 25624 12315 13298 11
Vendéglatas Ebbél KKV-k 25614 12315 13288 11
561= Ettermi-, | Mindésszesen 17267 7295 9970 0
mozgo6 -
vendéglatas Ebbsl KKV-k 17264 7223 9967 0
563= Mindosszesen 6226 3985 2240 0
Italszolgaltatas | Ebbdl KKV-k 6226 3985 2240 0
562= .
2020. év | Rendezvényi Mindésszesen 2198 1067 1123 8
étkeztetés és
egyéb Ebbsl KKV-k 2190 1067 1116 8
vendéglatas
5621 Mindésszesen 453 298 154 0
Rendezvényi -
tkeztetés Ebbél KKV-k 453 298 154 0
5629 Egyéb Minddésszesen 1745 769 969 7
vendéglatas Ebbél KKV-k 1737 769 962 7

18




18. sz. melléklet: A szallashely-szolgaltatas és a vendéglatas AFA-kulcsa az Burépai Unié tagillamaiban

(2022)
Széllé,shel?f- Vendéglatas | Vendéglitis \,/endéglétés Yendéglétés
Orszag s,zolgaltatas itlag AFA- | AFA-kulcsa AFA-kulcsa | AFA-kulcsa
AFA-kulcsa i alkoholmentes | alkoholos
kulcsa (%) | étel (%) ) )
(%) ital (%) ital (%)

Dania 25 25,0 25 25 25
Gorogorszag 13 16,7 13 13 24
Horvatorszag 13 21 13 25 25
Lettorszag 12 21,0 21 21 21
Svédorszag 12 16,3 12 12 25
Csehorszag 10 13,7 10 10 21
Szlovakia 10 20,0 20 20 20
Finnorszag 10 17,3 14 14 24
Franciaorszag 10 13,3 10 10 20
Olaszorszag 10 10,0 10 10 10
Spanyolorszag 10 10,0 10 10 10
Ausztria 10 13,3 10 10 20
Szlovénia 9,5 17,8 9,5 22 22
Trorszag 9 13,7 9 9 23
Bulgaria 9 12,7 9 20
Ciprus 9 9,0 9 9 9
Esztorszag 9 20,0 20 20 20
Litvania 9 13,0 9 9 21
Hollandia 9 13,0 9 9 21
Lengyelorszag 8 18,0 8 23 23
Mailta 7 18,0 18 18 18
Németorszag 7 15,0 7 19 19
Belgium 6 18,0 12 21 21
Portugalia 6 19,7 13 23 23
Magyarorszag* 5 19,7 27 27
Romainia 5 9,7 5 19
Luxemburg 3 7,7 3 17
EU-atlag 9,5 15,6 11,6 15,0 20,3

* Az éttermi, mozgd (étkezShelyi) vendéglatasban a helyben készitett alkoholmentes italok AFA-kulcsa 5%.
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19. sz. melléklet: A szallashely-szolgaltatis AFA-kulcsanak alakulasa az elmult 20 év soran

IdGszak :zzzlngaélslltl:tlzs Altalénosi:;.(,cil;')zr;lle;;t:: az adott
AFA-kulcsa

;(9)(9)2‘(217':2?;22 ;Ilﬁr 1995. januar 1-t6l) 12.% 5%

2004. januar 1. — 2006. augusztus 31. 15 % 25%, 2006. januar 1-t6l: 20%
2000. szeptember 1. — 2009. junius 30. 20 % 20%

2009. jalius 1. — julius 8. 25 % 25%

2009. julius 9. — 2019. december 31. 18 % 25%, 2012. januar 1-t6l: 27%
2020. januar 1. — 5% 27%

20. sz. melléklet: A vendéglatas AFA-kulcsanak alakulasa az elmult 20 év soran

Ltal & b Altalanos
, a
1dészak Etel ales egye adémérték az adott
értékesités .
idGszakban
2003. december 31-ig 12% 25% 25%
2004. januar 1. — 2006. 25% 25%,
augusztus 31. 15% 20006. januar 1-t8l 2006. januar 1-t6l
20% 20%
2000. szeptember 1. —
200 200 200
2009. jtnius 30. 0% 0% 0%
2009. jalius 1. —
25% 25% 25%
2012. januar 1.
2012. januar 1. — 2016.
279 279 279
december 31. o o o
2017.1 ar 1. —2017.
januat 18%,/27%* 18/27%* 27%
december 31.
2018. januar 1. — 5%/ 27%* 5%/ 27%* 27%

* Az éttermi, mozgd (étkezShelyi) vendéglatasban az étel- és a helyben készitett alkoholmentes
italforgalomra alkalmazhat6 a kedvezményes AFA-kulcs, amely 2020. november 14-t31 2021, jalius 31-ig

érvényes volt az elvitelre és a hazhoz szallitasra is.
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